

# Prefeitura Municipal de Jequié

Pregão Eletrônico



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 133/2023**  
**PROCESSO LICITATORIO ADMINISTRATIVO Nº 463/2023**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2024**

**Francisco Xavier Junior**, com endereço à Rua Jerico, nº42, São Judas Tadeu, Jequié-BA, CEP 45.204-233, **CNPJ/MF Sob o 32.419.490/0001-51**, através do seu representante legal, **Francisco Xavier Junior, R.G. nº. 305**, CPF nº. **737.565-**, conforme instrumento em anexo, vem pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, firmada com a Prefeitura Municipal de JEQUIÉ, neste ato representado Prefeito Municipal, obrigarse ao quanto segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 Registro visando FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO. NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

1.2 Os preços da PROPONENTE constante desta Ata de registro de preços ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento e do Contrato que venha a ser firmado entre a PROPONENTE e a Administração.

1.3 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

**CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

2.1 O valor da presente Ata de registro de preços é **R\$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais)**, constantes da proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico SRP **133/2023**, que é parte integrante deste instrumento, independente de transcrição, fixo e irrevogável, incluso todos os custos e despesas decorrentes de transporte, seguros, impostos e taxas de qualquer natureza.

Item	Tipo	Cód.	Descrição	Quant.	Und.	Vlr. Unit.	MARCA	Vlr. Tot
1	Mat.	98180	ARGOLA PARA CHAVEIRO MODELO SIMPLES, 25MM, COM CORRENTE, NA COR NIQUEL, PACOTE COM 500UN.	20	PC	49,63	WALLEU	992,60
2	Mat.	90562	BALÕES BEXIGA - BALÃO EM LÁTEX, LISO, CORES IMPERIAL. DIMENSÕES: 20CM DE DIÂMETRO (INFLADO) TAMANHO: N° 7" EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	410	UN	10,00	SÃO ROQUE	4.100,00
3	Mat.	62414	CADERNO CAPA DURA DE 15 MATERIAS	50	UN	30,00	FORONI	1.500,00
4	Mat.	84030	CADERNO COM ESPIRAL ESCOLAR CAPA DURA - 96 FL	370	UN	6,50	FORONI	2.405,00
5	Mat.	82354	CADERNO DE DESENHO FOLHA A4 - CAPA DURA	190	UN	8,50	FORONI	1.615,00
6	Mat.	64863	CADERNO PEQUENO BROCHURA, 1/1, PAUTADO, 96 FOLHAS, CAPA DURA	360	UN	7,00	FORONI	2.520,00
7	Mat.	90570	CAIXA DE CLIPS Nº 3/0 - EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	220	CX	4,00	ACC	880,00
8	Mat.	64899	COLA COLORIDA - CORES VARIADAS	150	UN	2,00	DELTA	300,00
9	Mat.	82808	COLA GLITTER, EM CORES VARIADAS, COM 35 G	240	UN	3,90	ACRILEX	936,00
10	Mat.	90571	COLA ISOPOR - COLA PARA ISOPOR. FRASCO COM 500G	90	UN	24,10	CLUCK	2.169,00
11	Mat.	90572	EVA ATOALHADO - FOLHA EVA 400X500X2MM LINHA CORES SORTIDAS DIVERSAS	400	UN	6,40	EVAMAX	2.560,00
12	Mat.	90573	EVA COM GLITTER - FOLHA EVA 400X500X2MM LINHA CORES SORTIDAS DIVERSAS -	850	UN	5,40	EVAMAX	4.590,00
13	Mat.	90565	EVA COMUM - FOLHA EVA 400X500X2MM LINHA CORES SORTIDAS DIVERSAS	450	UN	2,50	EVAMAX	1.125,00
14	Mat.	90566	FELTRO - ROLO COM 30M, CORES VARIADAS	30	UN	280,00	SANTA FE	8.400,00
15	Mat.	98198	FIBRA DE SILICONE PACOTE 1KG PURA ANTIALÉRGICA E MACIA IMPORTADA ENCHIMENTO ARTESANATO E ALMOFADA	15	KG	35,00	SANTA FE	525,00

1

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
CCAE4A937B982FA74F200196489D44B9

# Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

16	Mat.	90567	FITA CREPE - FITA CREPE FINA 25MMX50M	100	UN	7,50	EMBALANDO	750,00
17	Mat.	64576	FITA CETIM Nº 3	130	UN	4,85	PROGRESSO	630,50
18	Mat.	91025	FITA DE CETIM N.1 - 7 MM. CORES VARIADAS	150	UN	3,15	PROGRESSO	472,50
19	Mat.	31081	GRAMPEADOR PISTOLA CROMADO, SEMI-INDUSTRIAL, UTILIZAVEL EM FIXACAO DE MATERIAIS DIDATICOS EM PAREDES, TELAS E MADEIRAS, CAPACIDADE 6 MM A 14 MM.	15	Un	72,00	GRAMPLINE	1.080,00
20	Mat.	64697	GRAMPOS 8MM, TAMANHO 106/8, PONTAS DIVERGENTES, CAIXA COM 2.500 UNIDADES	15	CX	13,00	BRW	195,00
21	Mat.	62016	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100CM X 50CM, ESPESSURAS: 10MM	80	UN	4,20	IGLLUTERM	336,00
22	Mat.	90568	BANDEJA ISOPOR 15MM - PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 15 MM.	80	UN	6,00	IGLLUTERM	480,00
23	Mat.	98199	TINTA LÍQUIDA PARA PINTURAS FACIAIS EM CRIANÇAS, NÃO ATÓXICAS, EMBALAGEM CONTENDO 06 FRASCOS DE 15 ML COM CORES SORTIDAS	100	UN	21,00	SQUEZZE	2.100,00
24	Mat.	98201	LANTEJOULA METALIZADA AZUL 10MM, FORMATO REDONDO, COM FURO NO CENTRO E BORDAS SEXTAVADA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES.	40	PC	5,75	LANTECOR	230,00
25	Mat.	98202	LANTEJOULA METALIZADA DOURADA 10MM, FORMATO REDONDO, COM FURO NO CENTRO E BORDAS SEXTAVADA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES.	40	PC	5,75	LANTECOR	230,00
26	Mat.	98203	LANTEJOULA METALIZADA PRATEADA 10MM, FORMATO REDONDO, COM FURO NO CENTRO E BORDAS SEXTAVADA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES.	40	PC	5,75	LANTECOR	230,00
27	Mat.	98204	LANTEJOULA METALIZADA ROSA 10MM, FORMATO REDONDO, COM FURO NO CENTRO E BORDAS SEXTAVADA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES.	40	PC	5,75	LANTECOR	230,00
28	Mat.	98205	LANTEJOULA METALIZADA VERDE 10MM, FORMATO REDONDO, COM FURO NO CENTRO E BORDAS SEXTAVADA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES.	40	PC	5,75	LANTECOR	230,00
29	Mat.	82467	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12 CORES VIBRANTES, ANATÔMICO, FORMATO HEXAGONAL, TAMANHO GRANDE, COM LÁPIS INTEIROS, PONTA RESISTENTE ATÓXICO, LAVÁVEL, QUE NÃO MANCHE, PARA DESENHAR E PINTAR SOBRE PAPEL E SIMILARES	170	UN	10,00	EBRAS	1.700,00
30	Mat.	98206	LASTEX FIO ELÁSTICO, ROLO DE 10M X 1MM, ELASTODIENO 58% E POLIÉSTER 42%	20	UN	13,00	SÃO JOSE	260,00
31	Mat.	32599	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 90G COM 06 UNIDADES.	180	UN	4,70	EBRAS	846,00
32	Mat.	98241	QUADRO MURAL, BASE EM CORTIÇA, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDIDAS 60 X 90CM	20	UN	51,00	CORTIARTE	1.020,00
33	Mat.	60198	PALITO PARA CHURRASCO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	330	UN	6,00	GABOARDI	1.980,00
34	Mat.	90655	PALITO DE PICOLÉ, EM MADEIRA, COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO, COM 100 UNIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	130	UN	6,00	THEOTO	780,00
35	Mat.	90574	PAPEL CARTÃO - PAPEL CARTÃO TAMANHO A4 COM 240G. PACOTE COM 50 FOLHAS. CORES VARIADAS	20	UN	23,50	BAAG	470,00
36	Mat.	67608	PAPEL CARTÃO, FORMATO A4, BRANCO, PACOTE COM 50 FOLHAS	60	PC	19,60	BAAG	1.176,00
37	Mat.	55028	PAPEL MADEIRA, BOBINA PAPEL BRANCO KRAFT PURO 60 CM LARGURA, REFORÇADO, 200 ML	15	UN	331,00	JUSSARA	4.965,00
38	Mat.	55638	PINCEL ARTÍSTICO, CHATO Nº 10, CABO AMARELO	270	un	4,00	TIGRE	1.080,00
39	Mat.	84073	PINCEL Nº 6	270	UN	3,70	TIGRE	999,00
40	Mat.	98242	PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, 100% PVC, 0,20MM, 1,40CM DE LARGURA, 11M DE COMPRIMENTO. ROLO.	10	UN	140,00	VULCAN	1.400,00
41	Mat.	98243	TASSEL ? PINGENTE EM SEDA COM 8CM E CORES VARIADAS	1000	UN	1,50	NINA BIJOUX	1.500,00
42	Mat.	90579	TELA DE PINTURA - TELA BRANCA PARA PINTURA 20X25	315	UN	6,20	IDELATELAS	1.953,00

# Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

43	Mat.	6242	TESOURA DE PICOTAR COM PONTA EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL CORTE SUPER AFIADO, CABO TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 19CM E 7,5	25	Un	12,80	GRMPLINE	320,00
44	Mat.	90580	TINTA DIMENSIONAL METÁLICA 3D RELEVO - FRASCO COM 37 ML. CORES VARIADAS.	115	UN	5,40	ACRILEX	621,00
45	Mat.	82750	TINTA GUACHE, KIT COM 12 UNIDADE, CORES VARIADAS, POTE COM 15ML.	160	K	12,00	DELTA	1.920,00
46	Mat.	52343	TINTA PARA TECIDO TUBO COM 40ML, COM 12 UNIDADES	80	UN	4,98	GATO PRETO	398,40
47	Mat.	66887	TECIDO TNT AMARELO, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
48	Mat.	66889	TECIDO TNT AZUL, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
49	Mat.	90656	TNT BRANCO - TECIDO TNT BRANCO, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M. -	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
50	Mat.	98244	TNT LILÁS - TECIDO TNT LILÁS, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
51	Mat.	90581	TNT MARROM - TECIDO TNT MARROM, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
52	Mat.	98245	TNT PRETO - TECIDO TNT PRETO, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
53	Mat.	90657	TNT ROSA - TECIDO TNT ROSA, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
54	Mat.	90658	TNT VERDE - TECIDO TNT VERDE, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
55	Mat.	82662	TECIDO TNT VERMELHO, 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	10	RL	120,00	ACETEC	1.200,00
<b>Valor Total:</b>								<b>76.000,00</b>

2.2 Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea “d” da lei 8.666/93, o órgão gerenciador poderá promover o equilíbrio econômico – financeiro do contrato, mediante processo fundamentado e aceito pela Administração. O pagamento será efetuado mensalmente após o 30º dia do mês subsequente ao fornecimento, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado a CONTRATANTE, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.

2.3 Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da contratada o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas foram cumpridas.

2.4 O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo fornecedor, através de Nota Fiscal, em duas vias, após assinatura do Contrato e recebimento da Nota de Empenho.

2.5 A entrega do objeto, deverá ser feita em até 10 (dez) dias após recebimento da ordem de fornecimento pela empresa.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS

3.1 A empresa vencedora fornecerá os materiais licitados ao CONTRATANTE, livre de quaisquer ônus ou encargo, no prazo máximo determinado pelo edital, contados a partir da emissão da ordem de serviços.

### CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE

4.1 Esta Ata de Registro de preços tem validade de 12 meses, a contar da data de sua assinatura, conforme art. 15 da lei nº. 8.666/93, e decreto nº. 7892/2013.

### CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA PROPONENTE

5.1 Cumprir, integralmente, sob pena de cancelamento da presente Ata de registro de preços todas as cláusulas constantes dos contratos por ventura firmados.

5.2 Cumprir a presente Ata de Registro de Preços, nos termos aqui dispostos, sem prejuízo da cobrança da multa correspondente ao período total do atraso.

# Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

## **CLÁUSULA SEXTA – INCIDÊNCIAS FISCAIS**

6.1 Os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais) que sejam devidos em decorrência direta ou indireta da presente Ata, serão de exclusiva responsabilidade do contribuinte, assim definido nas Normas tributárias.

6.2 A PROPONENTE declara haver levado em conta, na apresentação de sua proposta os tributos, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais, encargos trabalhistas e todas as despesas incidentes sobre a compra de matéria, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nesta avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

## **CLÁUSULA SÉTIMA – REVISÃO DE PREÇOS**

8.1. Fica vedada a revisão dos preços estabelecidos na ata, observando-se as disposições legais acerca da matéria.

## **CLÁUSULA OITAVA – SANÇÕES**

9.1 Poderão ser aplicadas pela Administração à adjudicatária, as sanções previstas no art. 7º da lei 10.520/02, art. 87 da Lei nº. 8666/93 e na legislação aplicável à espécie.

## **CLÁUSULA NONA – CANCELAMENTO E ALTERAÇÃO DA ATA**

10.1 O órgão gerenciador poderá, desde que conveniente aos interesses administrativos, cancelar esta ATA, sem que com isso, o fornecedor tenha direito a interpor recursos ou a indenizações.

10.2 O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão gerenciador.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO**

12.4. Fica eleito o foro da Cidade de Jequié/BA, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**Jequié, 12 de março de 2024, Contratante: ZENILDO BRANDÃO SANTANA, Prefeito Municipal Fornecedor: Francisco Xavier Junior, CNPJ: 32.419.490/0001-51.**

**(Versão publicação, documento original encontra-se assinado nos autos do processo).**